Candida te niueo posuit lux proxima templo,

Qua fert sublimes alta Moneta gradus.

T. Liuius prope finem IX. libri ab V. C. Fluius, inquit, ciuile ius repositum in penetralibus pontificum euulgauit, fastosque circa forum in albo proposuit, ut quando agi lege posset, sciretur. Aedem Concordiae in area Vulcani summa inuidia nobilium dedicauit. Alteram priorem idem Liuius libro secundo tertiae Decadis uotam ait a L. Manlio praetore in Gallia, ob seditionem militarem, quam biennio post senatus locandam curauit. Certe et D. Augustinus in III. libro de Ciuitate Dei, ait aedem diuae Concordiae post Gracchorum tempora constructam fuisse. Legimus et templum hoc instauratum fuisse ab Opimio Cos. summo populi dolore: unde noctu inscriptum fuit, Opus Vecordiae templum Concordiae fecit. M. Tullius in oratione pro Domo sua, ad Pontifices: Q. Martius, inquit, censor signum Concordiae fecerat, idque in publico collocarat: hoc signum C. Cassius cum in curiam transtulisset, collegium uestrum consuluit, nunquid esse causae uideretur, quin id signum curiamque Concordiae dedicaret: et caetera. Meminit et huius deae Valerius Maximus. Sempronium, inquit, Asellionem pro aede Concordiae sacrificium facientem, ab ipsis altaribus fugere extra forum creditores coegisse. Collapsam insuper Concordiam, et a Constantino restitutam, antiquum epigramma ostendit, quod et hodie legitur in Lateranensi basilica: D. N. Constantino Pio felici ac triumphatori semper Aug. ob amplificatam toto orbe rempublicam, factis consiliis S.P.Q.R. aedem Concordiae uetustate collapsam in meliorem faciem, opere et cultu splendidiore restituit. Sed et aliam Concordiae aedem Tiberius Caesar dedicauit, quam eius mater Liuia constituerat, ut ex Ouidio et Suetonio liquido colligimus. Dion quoque libro LVI. Insequenti anno Concordiae deae templum a Tiberio dedicatum est, in quo

suum et fratris Drusi uita nomen inscripsit. Et Ouidius quidem de Tiberio ita:

Templaque fecisti, quam colis ipse, deae.

Hac tua constituit genitrix, et rebus, et ara.

Idem:

Te quoque magna Concordia dedicat aede

Liua, quam charo praestitit illa uiro. [p.44]

Sed de aedibus Concordiae iam nimis. Concordiae sacrificium Seneca in Medaea his uersibus explicat,

Et asperi

Martis sanguineas quae cohibet manus,

Quae dat belligeris foedera gentibus,

Et cornu retinet diuite Copiam,

Donetur tenera mitior hostia.

De Concordia dea et Iuuenalis ita meminit:

Quaeque salutato crepitat Concordia nido.

Quo in loco grammatici diuersa sentiunt. Et Probus quidem uetus interpres: In tutela, inquit, Concordiae ciconia est. Templum Concordiae uetus fuit, in quo ciconia multa, etc. Merula de ciconia et ipse multa assert, ut hoc astrueret, et eum secutus Britannicus, item Valla Georgius. Politianus uero in Miscellaniis cornicem, non ciconiam intelligit: idque tum Aeliano auctore de Animalibus, tum quibusdam antiquis nomismatibus affirmat, quorum etiam ego nonnulla consexi. Sane et in nuptiis earum auium uocem hominis gratia repetitam, idem est auctor Aelianus, qui ferme ita scribit: In nuptiis olim ueteres audio post Hymenaeum cornicem inuocare solitos fuisse, hocque Concordiae signum dare iis, qui liberum quaerendorum gratia conuenissent. Sed et apud antiquos mala punica Concordiam significabant, ut Hebraeorum scriptores tradunt, in uestibus sacerdotalibus. Deam autem Concordiam praeterea effingebant, dextra craterem tenentem, et laeua nunc Cornucopiae, nunc sceptrum, ex quo fructus exire uidentur: sed et imaginibus duabus, dextram dextrae iungentibus, ut in Aurelio Vero. Nunc duabus tantum dextris, ut in quodam Neronis, id quo Fidei attribuunt alii, ut notant grammatici. Diodorus Siculus in historia Philippi: Dimisso, inquit, Thessalioni dextram porrexit, quae res apud Persas pro firmissima fide habetur. Aristides in oratione pro Concordia, Rhodiensibus ita hanc effinxit: Decoram, compactam, bene coloratam, gratiosam, et undique per omnia sibi quadrantem, et congruentem, deorumque diligentia ad benignitate in terram delapsam. Hanc eandem deam idem orator ait ab Ioue horas confirmare, solam obsignare cuncta, agros cultibus exornare, suarum cuiusque rerum fructus aliarumque possessionem praestare, res urbanas gerere pro

uoto, perquam mature nuptias tum dare tum accipere, in quos, et a quibus libeat, liberos educare atque erudire: et reliqua, quae idem scriptor subiungit.

Discordiam deam existimatam a gentibus, Concordiae coniungimus, etsi disiunctissimae sunt. Hanc in morem furiae formauit antiquitas. Describitur a Petronio Arbitro in Satyrice, cuius pars libri extat, quo loco bellum ciuile inter Caesarem et Pompeium erudite detestatur. ita enim de Discordia canit: [p.45]

Intremuere tubae, ac scisso Discordia crine

Extulit ad superos Stygium caput. Huius in ore

Concretus sanguis, contusaque lumina flebant:

Stabant irati scabra rubigine dentes,

Tabo lingua fluens, obsessa draconibus ora,

Atque inter toto laceratam pectore uestem,

Sanguinea tremulam quatiebat lampada dextra.

Atque haec Petronius. Vergilius uero in VI. ait:

Et Discordia demens

Vipereum crinem uittis innexa cruentis.

Idem in octauo:

Et scissa gaudens uadit Discordia palla,

Quam consanguineo sequitur Bellona flagello.

Aristides etiam ita describit, his ferme uerbis: Discordia et Seditio, inquit, supino est capite, labris liuentibus, oculis strabis, putridis, tumefactis, lachrymis subinde fluentibus, manibus incontinentibus, mobilibusque, gladium intus ad pectus ferens, tenuibus et obliquis innixa cruribus: et pedibus eam, ceu rete, caligo et tenebrae circumuoluunt: et reliqua, quae idem scripsit. Illud quidem de hac ipsa dea notissimum, ut scilicet in conuiuio pomum iniecit in nuptiis Pelei et Thetidis, cum ad eas nuptias ipsa non uocata fuisset: in quo pomo id erat inscriptum, Pulchra capito: hoc est, ἡ καλὴ λαβέτω.

Furorem Discordiae iure subsidimus, quoniam ex discordia furentes fieri mortales uidemus. Finxerunt uero antiqui Furorem, nunc uinctum cathenis, qualem his uerbis P. Maro libro primo Aeneidos, Iouem inducit loquentem:

Dirae ferro compagibus arctis

Clauduntur Belli portae, Furor impius intus

Saeua sedens super arma, et centum uinctus ahenis

Post tergum nodis, fremit horridus ore cruento.

Interdum fingebant solutis uinculis et cathenis, qualis describitur a Petronio Arbitro in eodem Satyrice, cum ita canit:

Quos inter Furor abruptis ceu liber habenis,

Sanguineum late tollit caput, oraque mille

Vulneribus confossa, cruenta casside uelat.

Haeret detritus laeuae Mauortius umbo

Innumerabilibus telis grauis, atque flagranti

Stipite dextra minax terris incendia portat.

Honor etiam deus putatus, ut est apud Lactantium et Augustinum, [p.46] tametsi quidam Augustini codices Honorinum perperam habent. De hoc deo M. Cicero secundo de Natura deorum: Vides templum Honoris a M. Marcello renouatum, quod multis ante annis erat bello Ligustico a Q. Maximo dedicatum. T. Liuius libro VII. Decadis III. Marcellum, ait, aliae atque aliae obiectae animo religiones tenebant, in quibus quod cum bello Gallico ad Clastidium aedem Honori et Virtuti uouisset, dedicatio eius a pontificibus impediabatur, quod negabant unam cellam duobus deis recte dedicari, etc. C. etiam Marius et ipse aedem construxit Honoris et Virtutis, de qua, ut nunc alios mittam, ita Victruius in VII. C. inquit Mutius magna scientia confisus aedes Honoris et Virtutis Marianae cellae, columnarumque et epistylorum symmetrias legitimis artis institutis perfecit. id uero si marmoreum fuisset, ut haberet quemadmodum ab arte subtilitatem, sic a magnificentia et impensis auctoritatem, in primis et summis operibus nominaretur. Ego aliquando rogatus, quo modo effingerem deum Honorem, ita respondi: quod deam Virtutem ipse fingerem praecedere, et dein ad eam Honorem a Cupidine duci. idque ex re ipsa elicui. Nihil enim aliud esse uidetur honor, quam quem ex uirtute ipsa assequimur. nam et uidimus Honoris aedem post Virtutis templa poni solere. Alciatus tamen in Fidei symbolo, Honorem purpurea ueste depingit, laurea coronatum. ita enim cecinit:

Stet depictus Honor, tyrio uelatus amictu.

Et hactenus quidem de Honore, nam de Virtute iam dictum est, cum qua etiam et de Honore nonnulla.

Misericordiam cultam legimus: unde ἐλαίου βωμόν, id est, Misericordiae aram Athenienses habuere, ut Pausanias aliique tradunt. Romani etiam Misericordiae templum asylum uocauere, de quo hic mihi non est dicendi locus, nam quo uere loco Romae fuerit, uideo uarie tradi a scriptoribus. Seruius quidem in VIII. Aeneidos: Postquam Hercules migravit a terris, nepotes eius timentes insidias eorum quos auus afflixerat, Athenis sibi primum asylum, hoc est templum Misericordiae collocarunt, unde nullus posset abduci. quod etiam Statius dicit, Herculeos fama est fundasse nepotes, etc. a cuius similitudine et Romulus acer asylum rettulit, ut ait Vergilius.

Clementiae etiam numen uenerati sunt antiqui, unde Plutarchus scribit in Caesare, eius Clementiae templum non ab eius moribus abhorrens decretum fuisse. Cui deae his proxime diebus, insigne sacrum HERCVLES Princeps

fecisti, iudicio omnium bonorum non Ferrariae modo, sed totius Italiae, cum summa tua clementia Maphronio ignouisti, qui toties capiti tuo et tuorum insidias struxerat, et nonnullorum etiam neces fecerat, pro ferme tuae urbis moenibus. De hac dea ita Claudianus cecinit: [p.47]

Principio magni custos Clementia mundi,

Quae Iouis incoluit zonam, quae temperat aethram

Frigoris et flammae mediam, quae maxima natu

Coelicolum: nam prima chaos Clementia soluit,

Congeriem miserata rudem, uultuque sereno

Discussis tenebris in lucem saecula fudit.

Haec dea pro templis, et thure calentibus aris,

Te fruitur, etc.

Idem alibi:

Nonne uides ut nostra soror Clementia tristes

Obtundat gladios? etc.

Pudicitia dea culta est ab antiquis, cuius Romae aedes fuit in foro boario, et haec quidem patricia uocata: altera fuit plebeia, cuius aedicula in uico a Virginia posita: cuius, quia est cognitione digna, historiam a Liuius desumptam, hic tibi ascribam. Insignem, inquit, supplicationem fecit certamen in sacello Pudicitiae, quae in foro boario fuit, ad aedem rotundam Herculis inter matronas ortum. Virginiam Auli filiam, patriciam plebeio nuptam, L. Volumnio Cos. matronae, quod e patribus nupsisset, sacris arcuerant. breuis altercatio, inde ex iracundia muliebri in contentionem animorum exarsit: cum se Virginia et patriciam, et pudicam, in patriciae Pudicitiae templum ingressam, et uni nuptam, ad quem uirgo deducta sit, nec se uiri honorumque eius ac rerum gestarum poenitere, uero gloriaretur. Facto deinde egregio magnifica uerba adauxit. In uico longo, ubi habitabat, ex parte aedium, quod satis esset loci modico sacello exclusit, aramque ibi posuit: et conuocatis plebeiis matronis, conquesta iniuriam patriciarum: Hanc ego aram, inquit, Pudicitiae plebeiae dedico: uosque hortor, ut quod certamen uirtutis uiros in hac ciuitate tenet, hoc pudicitiae inter matronas sit: detisque operam, ut haec ara, quam illa, si quid potest, a sanctioribus et castioribus coli dicatur. Eodem ferme ritu et haec ara, quo illa antiquior culta est, ut nulla nisi spectatae pudicitiae matrona, et quae uni uiro nupta fuisset, ius sacrificandi haberet. haec Liuius. Hinc etiam Valerius Maximus de Institutione libro II. Quae uno contentae matrimonio, corona pudicitiae honorabantur: et reliqua. Festus Pudicitiae simulachrum Fortunae existimauit, ait enim: Pudicitiae signum in foro boario est, ubi familia

edisset Herculis: eam quidam Fortunam esse existimant. Item uia Latina ad miliarum, illic Fortunae muliebris simulachrum nefas est attingi, nisi ab ea quae semel nupsit. Plebeiae etiam Pudicitiae sacellum Romae, ut caetera colebantur. haec Festus. Propertius:

Templa Pudicitiae quid opus statuisset puellis,

Si cuius nuptae quidlibet esse licet. [p.48]

Salus a Romanis dea, ut graecis Hygeia, culta fuit: quin et Macrobius scribit, ferias antiquitus fuisse, quoties quis Salutem deam nominasset, cum Semoniam, Segetiam, et caeteras. Inde uocati salutigeri dei, ab Apuleio, qui graece σωτήρες uocantur: etsi alios aliter sentire scio. Aedes Salutis a C. Iunio Bubulco censore locata fuit, ut in IX. ab Vrbe condita prodit Liuius, quam Cos. bello Samnitum uouerat, mox idem dictator eam dicauit: eam aedem a Fabio Pictore depictam legimus. Mirum nonnullos pro Bubulco Bibaculum literis mandasse. Salutis templum P. Victor in VI. Urbis regione, hoc est in Quirinali statuit. Scribit Festus, Salutarem portam Romae appellatam, quod prope aedem Salutis esset. Salus uero effingebatur ab antiquis, mulieris forma, in solio sedentis, pateram tenentis, penes quam ara erat: arae anguis inuolutus, caput attollens. Hygeiae uero simulachrum apud Sicyonios describit Pausanias uix uideri potuisse, ad quod mulieres capillos dicabant, et in eius honore eos sibi resecabant: uerum de Hygeia et sororibus in Aesculapio agam. Porro et Salutis augurium apud Romanos celebrabatur, quod intermissum, Augustum renouasse legimus. De hoc Salutis augurio M. Cicero, Suetonius, Cornelius Tacitus, Festus, et Dion libro Historiarum XXXVIII, et Liuius. Porro et Antiochus, qui cognominatus est Soter, cum aduersus Galatas pugnaret, nec satis pro uoto res succederet, essetque in discrimine, uel uidit, uel uidisse simulauit per quietem, ut militum animos spe erigeret, Alexandrum Magnum illum, qui moneret ut Sanitatis symbolum proponeret, idque pro tessera tribunis daret, eorumque uestibus insueret: ea re fore, ut uictoria potiretur. Vnde et huius rei signum in ueteribus Antiochi nomismatibus ad huc cernitur. Est autem triangulus triplex, in uicem insertus, ex lineis quinque constans, in quibus ὑγίεια inscribitur. Huius figurae et Lucianus meminit in eo libello, ubi agit de eo qui lapsus erat in uerbo inter salutandum. Haec autem talis est figura. # Graece uero haec figura, seu schema πεντάγωνον dicitur, qua uoce et nostri utuntur. Sed et Auxilium deum etiam legimus, quin ipsum Plautus inducit in Cistellariae prologo.

Occasionem Latini deam fecere, sicut Graeci deum κairόν: qua ex re illi masculi nomine, ut

nos foeminae utimur. Simili modo nostri Inuidiam, ut illi τὸν φθόνον. Καίρὸν minimum filiorum Iouis scripsit Ion Chius poeta, in hymno quem in ipsum condidit, ut Pausanias in Eliacis tradit. Quare cum Posidippus κairόν pulchre graece descriperit, et ab eo Ausonius Gallus latine Occasionem, uisum est mihi utriusque descriptionem hac nostri libri parte apponere, ut qui eorum imagines habere uoluerint, habeant unde facile excerpere possint. [p.49] Intellego enim, illustres quosdam Principes his diebus id meditari. Hoc est ergo Posidippi epigramma, quod post Th. Morum, et Erasmum, uiros summe doctos, ideo est a me ita conuersum, uel concinnatum potius, quod Erasmus quidem quatuor addiderat uersus, Thomas duos dempserat. Graecum si cupis, in III. Epigrammatum leges. quod ita est a me refectum:

Vnde hic est plastes? Sicyonius. Ede age nomen.

Lysippus. Tu quis? Caerus ego, omne domans.

Cur summis instas pedibus? Semper rotor. Alas

Cur plantis gestas? Vt leuis aura feror.

Dextrae cur est inserta nouacula? Signum homini hoc est,

Vis conferri acie quod mihi nulla potest.

Cur coma fronte iacet? Venientem ut prendere possis.

Parte est cur caluum posteriore caput?

Quod postquam leuibis praeceps effugero pennis,

Ne ualeat tergo qui reuocare uelit.

Talem nos propter me plastes finxerat hospes,

Pro foribus positus qui documenta darem.

Hoc Posidippi, nunc Ausonii subscribo: in quo illo, ut sibi uisum est, ingeniosus esse uoluit, ita ut etiam sibi non in nomine tantum plastae, sed et in syllaba quoque nimis indulserit. quis enim Phidiam non norit, prima intenta diphthongo pronunciandum: Epigramma hoc est:

Cuius opus? Phidiae, qui signum Pallados, eius

Quique Iouem fecit, tertia palma ego sum.

Sum dea, quae rara, et paucis Occasio nota.

Quid rotulae insistis? Stare loco nequeo.

Quid talaria habes? Volucris sum: Mercurius quae

Fortunare solet, trado ego, cum uolui.

Crine tegis faciem? Cognosci nolo. Sed heus tu,

Occipiti calua es? Ne teneat fugiens.

Quae tibi iuncta comes? Dicat tibi. Dic rogo quae sis?

Sum dea, cui nomen nec Cicero ipse dedit.

Sum dea, quae facti non factique exigo poenas,

Nempe ut poeniteat: sic Metanoea uocor.

Tu modo dic, quid agat tecum? Si quando uolau,

Haec manet: hanc retinent, quos ego praeterii.

Tu quoque dum rogitas, dum percunctando moraris,

Elapsam dices me tibi de manibus.

Hoc quidem Ausonii est. Porro et Callistrati legimus ephrasin, [p.50] qui cum Posidippo de Caero deo, et de loco conuenit, puerumque ipsum deum facit florulentae pubertatis, formosum crinibus sparsis Zephyro, caeteraque specie, ut Dionysio maxime similis esse uideretur: et caetera denique ferme, quae Posidippus. Sed de graeco Caero hactenus, et Occasione latina satis: cum et Erasmus in Prouerbiis nonnulla, et ante illum Politianus in Miscellaneis non inscite scripserint.

Fraus ita effingitur a Dante Alligerio, et a Buccatio in Genealogiis: Faciem illius iusti hominis aiunt uideri, corpus reliquum serpentinum, uariis et maculis et coloribus distinctum: eius caudam terminari in scorpionis aculeum. Fraudem porro per Cocyti undas innare, nec eius nisi faciem apparere.

Calumniae, quam Graeci διαβολήν nominant, et Impudentiae aras Athenienses consecrasse, testis est Theophrastus apud Diogenianum. Ita uero Apellem aliquando effinxisse Calumniam, testis est Lucianus in eo qui inscribitur, De non calumniae temere credendo. Cum enim Antiphilus Apellis quidam aemulus, apud Ptolemaeum Apellem esset calumniatus, quod cum Theodota consensisset, qui a rege rebellionem fecerat, et a quodam coniurationis conscio, qui capitis poena tenebatur, regi innotuisset, Apellem omnino facinoris ignarum, et inique illum insimulari: tum Ptolemaeus posito furore, sententiam mutauit: Apellem talentis centum donauit, eique in seruitutem calumniatorem Antiphilum addixit. Tunc Apelles periculi memor, tali pictura Calumniam ultus est. In dextra quidem sedet uir permagnas habens aures, quales ferme Midiae feruntur: manum longe ille protendit accedenti Calumniae: circum ipsum uero sunt mulieres duae, ἄγνοια scilicet, et ὑπόληψις: hoc est, Ignorantia et Suspicio. Ex aduerso Calumnia, διαβολή uidelicet, mulier ornata et pulchra, sed aspectu ardens, et in iram et rabiem concita: laeua facem accensam praeferebat, dextra adolescentem quendam per capillos trahere uidebatur, qui manus ambas ad coelum tendebat, superosque obtestabatur. Praecedebat uir pallidus, impurus, acute intuens, his propemodum similis qui longiori morbo sunt confecti. hunc φθόνον esse, hoc est, Inuidiam, uel Liuorem, facile

cognoscas coniectura. Pone duae aliae erant mulieres, Calumniam dirigentes et adornantes: altera quidem ἐπιβούλη, hoc est Insidia: altera uero ἀπάτη, id est Deceptio, uel Fallacia, seu Fraus. a tergo sequebatur Poenitentia, hoc est μετάνοια, pullas lacerasque uestes induta, quae retro caput inflectens, flens ac lugens, pudore uenientem Veritatem excipere uidebatur. Hac igitur pictura Apelles pictor Ephesius, eleganter suum est ultus periculum, ut Lucianus idem est pluribus executus. De Contumelia in pudore etiam agemus.

Felicitas, quam Graeci εὐδαιμονίαν uocant, etiam antiquis dea existimata [p.51] est. Plinius libro XXXV. huius deae simulachrum Archesilao plastae locatum a L. Lucullo HSLX, cui mors utriusque inuidit. meminit huius deae aedis alio loco et his uerbis D. Augustinus. Quid quod et Felicitas dea est, aedem accepit, aram meruit, sacra ei congrua persoluta sunt: etc. Et alibi: Si Felicitas dea est, cur non ipsa una quae coleretur constituta est, quae posset uniuersa conferre, et compendio facere felicem? Et paulo post: Cur denique tam sero tantae deae, post tot Romanos principes, Lucullus aedem constituit? Lucius enim Licinius Lucullus anno ab V. C. DCLXVI Cos. cum M. Cotta, construi curauit. Vidimus et ipsi in nomismatibus antiquis Felicitatis effigiem, et praecipue in Iuliae Mamaeae Aug. in cuius tergo foemina erat, in solio sedens, dextera caduceum, sinistra grande cornucopiae tenens, cum hac inscriptione: FELICITAS PVBLICA. Scribit Dion libro Historiarum XVIII. C. Caesari dictatori senatum concessisse, ut senatum nouum construeret, quamuis curia Hostilia instaurata fuisset, et eius uice Felicitatis templum, quod etiam Lepidus magister equitum fecit. Cebes uero Thebanus in Tabula hoc modo descripsit: In eminenti quopiam arcis uestibulo Felicitatem in solio sedere, liberali ornato (ait) comptam, sed non accurate, et florentissimo serto coronatam. Sane et Macariam Herculis filiam apud Graecos cultam legimus, quae cum oraculum redditum fuisset, Athenienses uictoriam habituros, si ex Herculis liberis aliquis sponte oppeteret, Macaria id intelligens, seipsam iugulauit, qua ex re uictoria Atheniensibus et diuinitas ipsi Macariae est comparata. Lege Euripidis tragoediam Heraclides, et Platonem.

Libertas in primis a Romanis dea habita et culta est, ut qui maxime ei studerent, ab eo uidelicet tempore, quo in libertatem sese uendicauerunt. Libertatis templum P. Victor in Auentino constituit, et ibidem atrium Libertatis, cuius crebra apud scriptores mentio. Templum Libertatis Liuius ex mulctaticia pecunia cum aereis

columnis, et statuis pulcherrimis a patre Tiberii Gracchi et conditum et dedicatum: cuius atrium ab Aelio Paeto et Cornelio Cethego censoribus instauratum, et auctum, demum et a Pollione restitutum, Suetonius scribit. At M. Cicero pro Domo sua ad Pontifices, scribit domum suam a Clodio Libertati consecratam, immo religionibus religasse: quo loco multa diuinitus perorat. Dion Historiarum libro XVIII., post uictoriam, ait, Caesari senatum tribuisse inter alia, ut patriae liberator appellaretur, et publico decreto Libertatis templum construxerunt. Nec minus et Graeci Libertatem, et Libertatis deos coluere, ἐλευθερίαν, et θεοὺς ἐλευθέρους, de quibus saepe in hoc libro, et praecipue in Ioue. atque idem Liber, et Libera, a nostris. Sane notatum legimus, libertatis indicium pileum fuisse: unde et qui serui libertate donabantur, pileum gestabant capite raso, ut notum est. hinc et [p.52] legimus Brutos monetam cudisse cum pileo duobus pugionibus imposito.

Pecunia dea. Augustinus: Deae Pecuniae commendabantur, ut pecuniosi essent. idem alibi: Pecunia dicta est dea, quae dat pecuniam. Iuuenalis tamen ait in prima satyra:

Et si funesta Pecunia templo

Nondum habitas, nullas nummorum ereximus aras,

quo modo hoc uerum? Si non modo Pecuniam colebant antiqui, ut ait Augustinus, sed etiam, eodem teste, Aesculanum, et eius filium Argentinum, deos habebant, ut scilicet haberent ipsi aeream argenteamque pecuniam? Nam ideo Argentini patrem Aesculanum posuerunt, quia prius aerea pecunia in usu esse cepit, post argentea. Subdit irridens Augustinus: Miror autem, quod Argentinus non genuit Aurinum, quia et aurea moneta subsecuta est: et caetera. Sed quo tempore huiusmodi pecuniae apud Romanos primum excusae fuerint, Plinius in primis docet, et ab eo caeteri, ne ab Hebraeis et Graecis ista petamus. Libet tamen hoc loco tibi recitare elegantes quosdam Menandri senarios, quos in quapiam ille fabula protulit, quoquo modo a me conuersos. ita enim ait:

Epicharmus esse dixit hos quidem deos,

Ventos, Solem, Terram, Ignem, Stellas, Aquam.

Ego utiles uero deos esse arbitror

Nostros, et Argentum et Aurum maxime:

Istos quidem si dedices tua in domo,

Quicquid uoles roges, tibi omnia aderunt,

Ager, domus, seruique et argyromata,

Testes, amici, iudices, tantum dato:

Ipsos habebis uel ministrantes deos.

hactenus Menander.

Sed quoniam graece uenustiores sunt, hos si cupis tibi habere ex Stobaei oratione, quae inscripta est Pluti laus. Consonat his Petronii Arbitri pulchrum carmen, cui tale est initium:

Quisquis habet nummos, felici nauiget aura, etc.

Quod uidetur e Menandro desumptum. Fuerunt ad haec Lucrui dei, lucris praepositi, ut aduersus Gentes prodit Arnobius, a lucro denominati: quae admodum apud Graecos κερδῶος Mercurius et Apollo, a lucro ut suo loco dicam, denominati.

Inuidia etiam dea, quae hominum pestis acerrima et acerbissima est. Graeci hanc masculam effingunt, quippe qui hominis effigie male habiti, et ex morbo nondum plane conualescentis effingant, ut uidemus ex dialogo Luciani διαβολῆς, id est Calumniae. Nostri uero foeminae forma formarunt, ut pulcherrime Ouidius in II. Metamorphoseon ostendit, [p.53] ubi et Inuidiae domum describit, et Inuidiam ipsam his uersibus:

Pallor in ore sedet, macies in corpore toto,

Nusquam recta acies, liuent rubigine dentes,

Pectora felle uirent, lingua est suffusa ueneno:

Risus abest, nisi quem uisi fecere dolores.

Nec fruitur somno, uigilantibus excita curis:

Sed uidet ingratos intabescitque uidendo,

Successus hominum, carpitque et carpitur una,

Suppliciumque suum est.

Sed et Plutarchus in libello de Inuidia, multa. Et elegans Hendecasyllabum inter poematia Vergilii: Liur tabificum malis uenenum: etc. Sane antiqui Inuidiam anguilla designabant, quando ea natura esse feratur anguilla, ut omnibus piscibus inuideat: ut Contumeliam perdice, quae sit contumeliosa ualde. Illud quoque notandum, deorum eorundem genus uariari a Graecis et nostris interdum, ut in hoc. Graeci enim masculam Inuidiam pingunt, quoniam graece ὁ φθόνος. Itidem et κάρδον, iuuenem marem: nostri Occasionem foeminam faciunt, ut supra diximus. Sic et alios nonnullos non notauit.

Fama ab Atheniensibus, teste Pausania culta: dea uero describitur ab Hesiodo in ἔργα καὶ ἡμέραις. Est dea Fama quidem, sunt ipsi numina famae: hoc est θεὸς νύ τις ἐστὶ καὶ ἀντή. Scribit et Plutarchus in Camillo, templum etiam Famae constructum fuisse. Sed enim uero copiosius Vergilius in IIII. Aeneidos Famam ita describit:

Extemplo Lybiae magnas it fama per urbes,

Fama malum, qua non aliud uelocius ullum,

Mobilitate uiget, uiresque acquirit eundo,

Parua metu primo, mox sese attollit in auras,

Ingrediturque solo, et caput inter nubila condit.

Illam terra parens, ira irritata deorum,
Extremam (ut perhibent) Coeo Enceladoque
sororem

Progenuit, pedibus celerem, et perniciousis alis:
Monstrum horrendum, ingens, cui quot sunt
corpore plumae,

Tot uigiles oculi subter (mirabile dictu)

Tot linguae, totidem ora sonant, tot surrigit
aures.

Nocte uolat coeli medio, terraeque per
umbram

Stridens, nec dulci declinat lumina somno.

Luce sedet custos, aut summi culmine tecti.

Turribus aut altis, et magnas territat urbes:

Tam ficti prauisque tenax, quam nuncia ueri.

[p.54]

Quis pictor quaeso, aut plastes expressius
effinxisset? si tamen et amplius quaeras, quas
aedes incolat, et quas mundi partes, lege primam
partem XII. Metamorphoseon Ouidii. Fames
uero describitur ab eodem in VIII. Porro
quoniam et mala est Fama, et Rumor, ideo eam
antiqui aliquando alis nigris effinxerunt, iuxta illud
Claudiani contra Alaricum,

Famae nigrantes succincta pauoribus alas.

Pudor, et Fama, et Misericordia ab
Atheniensibus cultae, et Impetus. ipsi enim
αἰδοῦς, φήμης, ἐλαίου, καὶ ὄρμης βωμοῦς
habuere, quod Pausanias in Atticis in primis
ostendit. iidem etiam et ὑβριν καὶ ἀναίδειαν, id
est, Contumeliam et Impudentiam coluerunt, ut
idem Pausanias docet. M. Tullius libro secundo de
Legibus: Nam illud, inquit, uitiosum Athenis,
quod Cylonio scelere expiato, Epimenide Cretensi
suadente, fecerunt Contumeliae fanum, et
Impudentiae. Idem et Theophrastus in libro de
Legibus, et Ister libro IIII. Quare mirum illud est,
quod scribit Xenophon in Symposio, Pudorem
scilicet esse deum, non Impudentiam, cum de
adolescentum amoribus ageret. quin Zenobius et
Diogenianus, quos Erasmus sequitur,
Impudentiam et ipsi deam faciunt, notissimo illo
Graecorum prouerbio, θεὸς ἡ ἀναίδεια: id est,
dea Impudentia. Sane perdice designabatur, quia
impudens admodum ipsa est auis. Sedenim
Pudorem cum Nemesi in coelum euolasse canit
Hesiodus, aeneo seculo. Pudoris ara Athenis fuit
in Acropoli, ut ait Hesychius: qui et illud addit,
Pudoris et φιλίας aram esse. nisi forte legendum
sit, pro φιλίας, ὑβρεως. Pudorem uir
doctissimus Alciatus in quodam Emblemate ita
describit:

Ergo sedens uelat uultus, obnubit ocellos,

Ista uerecundi signa Pudoris erant.

Queis sibi praelatum Icarus cognouit Vlysem

Hocque Pudori aram schemate constituit.

Decenter quidem a Graecis Pudor muliebri
effictus est forma, uel propter Penelopes fabulam,
uel quia apud Graecos generis est foeminini. Ego
certe pueri forma effinxi, ob rationem quam in
Occasione ostendi.

Caca dea culta Romae, quae Caci soror fuit, ut
scribit Lactantius, quae de furto bouum Herculi
fecit indicium. unde etiam sacellum meruit, in quo
ei per uirgines Vestales res sacra fiebat, ut Seruius
scribit libro octauo Aeneidos. quod et ego in uita
Herculi scripsi.

Tutullina dea celebrata a Varrone et Augustino,
ad tutandas et custodiendas segetes collectas.
Scriptum est apud Macrobius in Saturnaliis, apud
ueteres quisque qui nominasset Tutullinam, ferias
obseruabat. Nonius Marcellus, Tutanum et
Tutullenam ex Varrone citat. [p.55] Tutanus in
periculosus et subitis rebus inuocabatur, quod is
praesidium atque opem afferret, a tutando dictus.
meminit idem Varro de Lingua latina. Regionem
Portius designat, cum de Ennio scribens dicit,
eum coluisse Tutullinae loca. Tutellina, a tuendo
quidam, et Tutullinam scribunt, ut in plerisque
exemplaribus obseruauimus. A tuendo quoque,
uel tutando, Tutelares dei dicuntur, qui urbium et
locorum patrocinium et curam gerere
credebantur, quorum est crebra mentio: de quibus
alibi.

Seia dea fuit, ut ex Varrone tradit Augustinus,
praeposita quam diu segetes sub terra essent: cum
uero iam essent supra terram, et segetem facerent,
deam Segetiam uocabant. Sedenim Seiam, ait
Plinius libro XVIII. a serendo, Segestam a
segetibus appellabant, quarum simulachra in circo
uidemus. Sed idem libro XXXVI. cap. XXII.
quidam Fortunam Seiam a Nerone appellatam,
male interpretantur, ut in Syntagmate de Fortuna
dicemus. Segetiam uero Augustinus ait
appellatam, cum segetes iam natae supra terram
essent. Haec esse uidetur, quam Segestam uocat
Plinius. meminit et Macrobius libro primo
Saturnaliorum. Apud ueteres, inquit, quisque qui
nominasset Salutem, Semoniam, Seiam, Segetiam,
Tutullinam, ferias seruabat. Hic addamus quod in
primo Georgicorum scribit etiam Seruius, ex
Varronis sententia: Nomina numinum in
indigitamentis, id est, in libris pontificalibus
inueniuntur, qui et nomina deorum et rationes
ipsorum numinum continent: uerbi causa, ut
Occator deus ab occatione dicatur, a sarritione
deus Sarritor, a stercore Stercutius, a satione
Sator. haec Seruius. Arnobius uero Putam deam
putationibus arborum praefuisse scribit, ut Petam
rebus petendis. De Ope consiua, in Ope suo loco
agendum.

Rusina dea fuit, cui rura committebant antiqui, ut ait Augustinus. quidam hanc Ruriam potius uocant.

Mellona dea mellificationis: idem in IIII. Augustinus. Mellonia haec ab Arnobio dicitur, quo loco de ea pluribus agitur.

Fornax dea etiam existimata, quoniam antrotricum, et eius usum, farra fornacibus torrebantur. unde est dea Fornax constituta, ut Festus et Lactantius. plura in Fastis Ouidius:

Facta dea est Fornax, laeti Fornace coloni

Orant, ut uires temperet illa suas:

Curio legitimis tum fornacalia uerbis

Maximus indicit: nec stata sacra facit.

Videtur tamen alibi, hoc est libro VI., Fornacem appellare, cum ait:

Et Fornacali sunt sua sacra deae.

Hinc sacra Fornacalia dicta sunt, de quibus cum alii, tum Festus, [p.56] nec semel, ipse quoque in ultimo, ubi de Sacrificiis ex celebritatibus plurima collegi. Budaeus in lege, Si fornicarius, legit et corrigit Fornacanus, a Fornace: et putat significare seruum pistrinarium, uel pistorem. Ego hac de re nil statuo.

Collina dea fuit, cui colles attribuebant: et Vallonia, cui ualles et conualles, ut est apud Augustinum. Non ab his absimiles nymphae, de quibus omnibus in Neptuni Syntagmate agemus.

Proserpina dea credita, quae germinantibus segetibus praefecta putabatur, ut Varro et Augustinus tradunt. Sed plura, cum de Plutone agemus. Sit una, non sit, nunc non quaero.

Nodotus deus dictus ab Augustino, ab aliis Nodinus, qui nodis geniculisque culmorum praefectus putabatur.

Lactucinam etiam deam colebant ueteres, quae lactescentibus frumentis ac segetibus praeesset. Sunt qui Lacturnum apud Augustinum legant. Seruius certe libro primo Georgicorum, Lactentem deum ex Varrone commemorat.

Patalenam, eam deam existimabant, quae praeesset segetibus, cum spicae et folliculi patescunt, ut scilicet spicae exire possint. Augustinus ex Varrone. Arnobius Patellanam uocare uidetur, et Patellam, ex quibus una est patefactis, altera patefaciendis rebus praestituta.

Hostilina dea colebatur, cum segetes nouis aristas aequantur, ut Augustinus ait: quia hostire ueteres aequare dixerunt. unde et hostimentum, et hostorium: ut Priscianus, et alii obseruant.

Runcina dea tum placabatur, cum frumenta runcanda essent, id est, a terra auferenda. Augustinus, et Varro de Lingua latina.

Spinensis autem deus, ut spinas ex agris eradicaret. idem Augustinus. Nemestrinus uero deus nemorum praepositus, ut notat Arnobius.

Flora dea, florentibus frumentis praeposita, ait Augustinus, et Varro. Fabula uarie narratur. quidam in aedituum Herculis et scortum referunt: alii in Larentiam. et quanquam in nostro Hercule hanc recitauit, nihilominus hoc loco afferam, quid Lactantius libro primo capite XX. hac de re sentiat. Floram et Faulam Lactantius distinguit. ita enim, cum de Laurentia Faustuli locutus fuisset: Nec hanc solam Romani meretricem coluerunt, sed Faulam quoque, quam Herculis scortum fuisse, Verrius scribit. mox paulo subiungit: Flora cum magnas opes ex arte meretricia quaesiuisset, Populum Romanum scripsit haeredem, certamque pecuniam reliquit, cuius ex annuo foenore suus natalis dies celebraretur, editione ludorum quos appellabant Floralia: quod quia Senatui flagitiosum uidebatur, ab ipso nomine argumentum sumi placuit, ut pudendae rei quaedam dignitas adderetur, deam finxerunt esse quae floribus praeesset, eamque oportere placari, ut fruges cum arboribus aut uitibus bene prospereque florescerent. Eum [p.57] colorem secutus in Fastis poeta, non ignobilem nympham narrauit, quae Chloris uocitata: eamque Zephyro nuptam, quasi dotis loco id accepisse muneris a marito, ut haberet omnium florum potestatem. Lactantius ita. Romani igitur Floram deam finxerunt, quae floribus praeesset: eamque placabant, ut fruges cum arboribus et uitibus bene florescerent: et ludi ipsi Florales et Floralia nuncupati, in quibus omnes nequitiae et lasciuiae nudis mulieribus peragebantur. Notissima est historia de Catone, Florales ludos ingresso, qui ob seueritatem ac grauitatem est abire compulsus, a Fauonio monitus, non a Cotta, ut uir doctus memoria lapsus scripsit: Varro, et Martialis in primo,

Nosses iocosae dulce cum sacrum Florae,

Festosque lusus, et licentiam uulgi,

Cur in theatrum Cato seuerus uenisti?

An ideo tantum ueneras ut exires?

Sed historiam hanc copiosus in secundo libro recitat Valerius Maximus. Floralia IIII Cal. Maii celebrabantur, et Cal. ipsis, unde institutum adhuc uiget ubique fere gentium, ut eo Cal. die floribus omnes Maiuma celebrent, ut uocant Graeci, et iureconsulti: haec est Maii mensis celebritas, de qua etiam plura Suidas. Quidam eruditi cum Florilibus ἀνθηστέρια Atheniensium coniungunt, non sane recte. sed de his, pluribus scripsi in libro de Annis, mensibus etc. P. Victor Florae templum et circum, et Floralia in VI. urbis regione collocat, hoc est, Quirinali. Fuit, teste Plutarcho, simulachrum Florae in aede Castoris et Pollucis, a Praxitele summa industria formatum, multis coloribus, tunica indutum, in cuius deae

dextra flores fabarum et ciceris fuerunt. Scribit Porphyrius, in Floralibus Aediles cicer et fabam populo spargere solitos. Versicolor colos ideo Florae attribuebatur, quia nullus color est qui in floribus non reperiatur. Sane Chloris, quam Ovidius Floram ait, meminit et Catullus, et ante hos Homerus in Odyssea. Sunt item qui Laurentiam et Larentiam distinguant, ut altera Acca Faustuli fuerit, altera etiam meretrix: ambas tamen Firmianus sub una recitat Lupa, Romuli et Remi nutrice. Certe Varro ab Acca Laurentia, Laurentalia celebritatem dictam ait. Angeronalia, inquit, ab Angerona, cui sacrificium fit in curia, et cuius feriae publicae Laurentinae: is dies, quem diem quidam in scribendo Laurentalia appellant, ab Acca Laurentia nominatus, cui sacerdotes nostri publice parent an.VI. die qui Acca dicitur, uel Atra, ut legitur. haec Varro, et quae sequuntur, parum mihi comperta. Festus et ipse: Laurentalia, ait, Laurentiae Faustuli coniugis, Romuli Remique nutricis festa fuere. Ovidius uero in Fastis,

Non ego te tantae nutrix Laurentia gentis,

Nec taceam uestras Faustule pauper opes.
[p.58]

Vester honos ueniet, cum Laurentalia dicam,
Acceptus Geniis illa December habet.

De Faula porro Herculis scorto, quam ex Verrio, seu Ennio, deam nominat Lactantius, in Hercule diximus: licet Fauola sit scriptum ibi.

Pomona dea, quae pomis et fructibus praeerat, de qua Ovidius in Metamorphoseis in fabula Vertuni, et item Propertius in eadem fabula. Hanc deam summa religione coluerunt gentes, ut poma et fructuum foecunditas afforet: a qua flamen Pomonalis. Pomonal, ait Festus, fuit in agro Solonio, uia Hostiensi, ad lapidem XII., diuerticulo a milliario octauo. Sed de Pomona etiam in Vertuno agendum, ea parte qua Ianus describendus. Porro cum Pomona, Fructesam deam connumerat D. Augustinus propter fructus.

Terram, et Tellurem, et Tellumonem, terrae deos, consecrauerunt Romani: et Graeci γῆν, γαῖαν et αἶαν appellantes. hinc et aedes et templa eorum in historiis, caeterisque scriptis saepe legimus. Hymnum deae Terrae Orpheus composuit, cui omne genus semen pro suffimento adolet, praeter fabam, et aromata. Alterum hymnum Terrae Statius concinuit: O hominum diuumque aeterna creatrix, etc. Terram uero etiam primam oracula dedisse, in Historia poetarum tradidimus. sed et matrem deum eandem dixerunt, ut seorsum, cum de ea suo Syntagmate agemus, dicturi sumus. Quin et Seruius in X. Aeneidos Terram, inquit, constat esse Matrem deum: unde et simulachrum eius cum clauis pingitur. nam aperitur uerno, hyemali

clauditur tempore. Ea et Ops dicta, ut Varro ait de Lingua latina, quod hic omne opus, et hic opus ad uiuendum: ideo dicitur Ops mater, et Terra mater. Haec enim terris gentes omnes peperit, et resumit denuo. Tellurem deam Scythiae sua uoce Apiam appellauere, ut Herodotus docet in III. De aede uero Telluris Romae, quoniam frequenter a scriptoribus sit mentio, hic breuiter agendum. P. Victor eam statuit in quarta Urbis regione. Seruius, non a Carinis procul. Valerius Maximus in area aedium Sp. Cassii, eius qui regnum affectauit. M. Cicero pro Domo sua: Sp. Cassii domus ob eandem causam euersa est, atque in eodem loco aedes posita Telluris. Idem innuit Dionysius Alicarnasensis. Porro et Telluris aedem Sempronium uouisse, his uerbis L. Florus ostendit: Domiti hinc (ait) Picentes, sed caput gentis Asculum Sempronio duce, qui tremante inter praelium campo Tellurem deam promissa aede placuit. Sed et Tellurem et Tellumonem, Proserpinam quidam et Plutonem interpretantur. Augustinus libro VII.: Tellurem, inquit, a ui foeminae, Tellumonem a ui masculi dixerunt. Coniungit cum his Altorem et Rusorem: et Altorem quidem, quod ex terra aluntur omnia quae nata sunt: Rusorem, quod rursus cuncta illuc reuoluuntur. et haec ex Varrone. Noster uero Coelius Rursorem hunc deum nuncupabat, [p.59] praesidemque deum putabat rebus restituendis, reparandisque.

Pales, teste Festo, et Seruio, dea pastorum uel pabuli habebatur, cuius festa dicebantur Palilia: uel ut alii uolunt, dicta Parilia, quoniam pro partu pecorum eidem sacra fiebant. Lege in Fastis Ouidium. Virgilius, Te quoque magna Pales, et te memorande canemus Pastor ab Amphryso, etc. Tibullus, Et placidam niueo spargere lacte Palem. Ouidius, Et tepido lacte precare Palem. Palilia, inquit Varro, dicta a Pale, quod et feriae ei deae fiunt: ut Cerealia, a Cerere. Scribit Seruius, Palen ab aliis Vestam, ab aliis Matrem deum existimatam: itemque genere foemineo appellari, ab aliis masculino, ut Varrone. idem Arnobius, ut in diis Poenatibus repetam. huic deae sacra soluebantur XI. Calend. Maias: uel melius ut alii, XII., ut in Fastis notauimus.

Carna dea, quae antiquis Romanis culta fuit, quam uitalibus humanis praeesse putabant, ut ex Macrobio in libro de Annis, mensibus, diebus, etc. scripsimus. ab eaque petebatur, ut iecinora, et corda, quaeque sunt intrinsecus uiscera, salua conseruaret. cui templum pulso Tarquinio Iunius Brutus in Coelio monte construxit, Calendisque Iuniis sacrum uoti reus fecit. huic deae pulte fabacea et larido res sacra fieri solebat. quin et Calendae ipsae Iuniae Fabariae dicebantur.

Cardinum etiam deam fuisse legimus, de qua in Fastis fabulose Ouidius. D. Augustinus Cardeam hanc appellare uidetur, ut paulo post dicemus.

Rubigus deus, ut M. Varro de Re Rustica et de Lingua latina, et Rubigalia dicta. Huic deo res diuina fiebat, ne rubigo occuparet segetes. Meminere Plinius, Festus, Ouidius, Seruius et Augustinus. Dicimus et Robigo genere foemineo, et Robigus genere maris. Gellius libro III. cap. VI. Verba S. C. Si quid succidaneis opus esset, Robigus accederet. Idem libro V. cap. XII. In his autem deis, quos placari oportet, uti mala a nobis, uel a frugibus natis amoueantur, Arungus quoque habetur, et Rubigus. haec Gellius. Sane eruditi quidam pro Arungo hoc loco Auerruncum legunt, de quo deo a me alibi actum est. hinc instituta sunt Rubigalia, quae celebrabantur ad auertendam rubiginem mense Aprili, hoc est, ut Festus ait, VII. Cal. Maias, ut diximus de Annis mensibus diebus etc. Sane eorum inanis uidetur esse observatio, qui rubiginem ferri dicunt, robiginem uero segetum: hoc est, alterum per o, et alterum per u: ita quoque de utraque re canente in Fastis Ouidio, ad ipsam,

Parce precor, scabrasque manus a messibus aufer,

Neue noce cultis, posse nocere sat est.

Ne teneras segetes, sed durum amplectere ferrum.

Utrunque enim uno uocabulo comprehendit. Rubigo genus etiam uitii, obscoenae libidinis dicitur, ut ex Varrone Seruius ait in primo Georgicorum. [p.60]

Terminus deus: Numa Pompilius secundus Romanorum rex, cum publicum agrum populi Romani et priuatum certis limitibus terminisque definiisset, sacellum erexisse Termino deo traditur in colle Tarpeio, cui nihil animatum sacrificaretur, sed liba tantum, pultes, et frugum primitiae, qua de re Dionysius Alicarnasseus libro II. Statuit, inquit, Numa, ut suo quisque contentus esset, nec aliena appeteret: hinc de definitionibus possessionum constitutio. Iussit enim unumquemque fundos suos circumscribere, sacrosque finibus lapides apponere, lapides ipsos sacrauit Ioui Terminali, statuitque eis sacra quotannis omnes die stata et constituta facere, super locum ipsum coeuntes: festo etiam die constituto ualde honorifico, Terminalium deorum. Festum Romane Terminalis, ἀπὸ τερμῶσι, id est terminis uocant: finesque ipsos unius literae mutatione a graeca nostra lingua proferentes, Terminos appellant. quos si quis oculuisset, aut transtulisset, sacrum eum esse Dei lege statuit, ita ut uolenti eum occidere tanquam sacrilegum, et securitas adesset, et pollutionis

expiatio. Estque ius hoc non in priuatis modo possessionibus, sed in publicis quoque constitutum. et idem Dionysius paulo post: Sacrificantque adhuc eis non animatum aliquid, (neque enim pium est cruentare lapides) sed pultes et liba, atque alias quasdam fructuum primitias. Causam Plutarchus inquit: An, inquit, Numa Pompilius uir ciuilis ac iustus, et sapiens inprimis, agri terminos cum finitimis constituit, et ipsis finibus Terminum omissis causa nominans, quasi ἐπίσκοπον et inspectorem amicitiae, et pacis custodem, ab omni caede et sanguine incontaminatum conseruari oportere existimauit. Termino, inquit Festus, sacra faciebant, quod in eius tutela fines agrorum esse putabant. Denique Numa Pompilius statuit, eum qui Terminum exarasset, et ipsum et bouem sacros esse. Saxum uero fuit hic deus, unde et termini agrorum publicorum et priuatorum tales fuerunt: licet et postea stipes, et arbor, et tegula etiam pro termino posita. Sed mox cum Tarquinius Priscus templum uouisset in Tarpeia rupe angustum Ioui Iunoni et Mineruae, ac eius iacere fundamenta uellet, inuenit ibi deos alios dicatos a Numa et a Tatio, et aliis: usus ipse consilio Accii Nauii auguris, reperit reliquos omnes deos Ioui cedere, praeter Terminum et Iuuentam, ut Plutarchus et Dionysius scribunt. Liuius, et Florus, et Seruius, a Tarquinio Superbo inaugurationem factam tradunt, non a Prisco. Existimat Lactantius in primo, Terminum eum fuisse lapidem, quem pro Ioue deuorauit Saturnus (quem Graeci βαίτυλον uocant, Abadir Latini, ut Priscianus et alii scribunt. Priscianus: Abadir, inquit, deus esse dicitur, et lapis, quem Saturnus deuorasse dicitur pro Ioue, quem Graeci βαίτυλον dicunt. nam, ut Hesychius ait, βαίτυλος dicitur saxum illud fasciis reuinctum, quod pro Ioue deuorasse dictus est Saturnus. Sachoniachthon [p.61] in theologia Phoenicum, Baetylon non saxum tradit, sed Coeli et Rhae filium. Betylus postea τέρμων, id est Terminus dictus est.) Subiungit Lactantius eodem loco, Tarquinium, cum Capitolium facere uellet, et multorum deorum in eo loco sacella essent, consuluisse, utrum Ioui cedere uellent: et cedentibus caeteris, solus Terminus mansit, qui noluit cedere. unde illum poeta Maro, Capitoli immobile saxum dixit, et pluribus Seruius. D. Augustinus in III. de Ciuitate Dei, aliter recitat fabulam: quid enim dicam historiam? Cum rex, inquit, Tarquinius Capitolium fabricare uellet, eumque locum qui ei dignior aptiorque uidebatur, a deis alienis cerneret praeoccupatum, non audens aliquid contra eorum facere arbitrium, et credens eos tanto numini suoque principi uoluntate cessuros, quia multi erant illic, ubi Capitolium

constitutum est, per augurium quaesivit, utrum concedere locum uellent Ioui, atque inde ipsi cedere? omnes uoluerunt, praeter Martem, Terminum, et Iuuentatem. Atque ideo Capitolium ita constructum est, ut etiam isti tres intus essent, tam obscuris signis, ut hoc uix homines doctissimi scirent. haec quidem Augustinus, qui eiusdem libro cap. XXIX. Nam, inquit, illud quale est, quod paulo ante commemorauit, pulcherrimum auspicium fuisse dixerunt, Martem et Terminum et Iuuentatem nec Ioui regi deorum loco cedere uoluisse. sic enim (inquiunt) significatum est, Martiam gentem, id est Romanam, nemini locum quem teneret daturam: Romanos quoque terminos, propter deum terminum, neminem commoturum: Iuuentatem etiam Romanam, propter deam Iuuentatem nemini esse cessuram. Sed ex aliis addamus caetera. Facto Iouis templo, supra ipsum Terminum foramen fuit in tecto relictum, ut libero coelo Terminus frueretur: quod et Seruius in IX. Aeneidos commentario, et fabulose in Fastis Ouidius tradiderunt. Aenigma est de Termino ex Varrone apud Gellium, quod inenarratum cum reliquisset Gellius, Politianus me iuene in sua Centuria est interpretatus, et ab eo ego in meis Aenigmatibus. Huic porro deo sacrificabatur publice ac priuatim, quasi deo custodi finium, ut dictum est: qui non tantum saxum et lapis fuit, sed interdum stipes, uel tegula. Ouidius in Fastis:

Termine, siue lapis, siue es defossus in agris

Stipes, ab antiquis tu quoque nomen habes.

Tibullus:

Nam ueneror, seu stipes habet desertus in agris,

Seu uetus in triuio florida sarta lapis.

Huius dei sacra Terminalia, quae mense Febuario agebantur, res est nota. Graeci quoque Iouem Horium, id est Terminalem coluerunt, de quo in Ioue pluribus agemus.

Pitho, persuadendi dea ab antiquis Graeciae scriptoribus celebrata: latini quidam Suadam, et Suadelam, quidam et Leporem dixerunt. [p.62] huius deae sacellum fuit apud Sicyonios, etsi nullum ibi simulachrum cerneretur, ut autor est Pausanias qui in Corinthiacis pluribus historiam recenset Apollinis et Dianae: qui post interfectum Pythona purgationis gratia Aegialeam contenderunt. sed cum in iis locis pestilentia esset coorta, consulti uates quid facto opus esset, responsum datum est, placandos esse Apollinem et Dianam: tum Aegialenses septenos pueros puellasque ad Sythan fluuium miserunt, qui deos placarent. id cum factum esset, Pithus deae sacellum constructum fuit. Sedenim et antiquis ille mos fuit, ut cum Venere et Πειθῶ et

Χάριτας, id est Suadam et Gratiarum effingerent, ut significarent quale esse deberet connubium. Sed quod Pytho dea sessitare in Periclis labris a scriptoribus dicta sit, et Cethegus Suadae medulla ab Ennio uocatus, pluribus in Miscellaneis Politianus. Illud quoque apud Graecos usurpatur, non aliud esse Suadae sacrum, praeter orationem: quod graece dicitur: οὐκ ἐστὶ Πειθοῦς ἱερὸν ἄλλο πλὴν λόγος. Legimus porro apud Pausaniam deam quandam consolandi cum Pitho factam fuisse a Praxitele, quae παρήγορος, id est consolatrix dicta fuit, et in Attica posita fuit. Sed et Diana πειθοῦς cognomine dicta est, ut alibi prodemus.

Momus deus conuicii et maledicentiae ac reprehensionis, Liuorem et Inuidiam latine dicere possumus. Momum Hesiodus in Theogonia natum ex Nocte cecinit, una cum Morte et Somno et Insomniis, caeterisque. Momum Lucianus inducit, nec semel taxantem cum alia, tum deos ipsos: ut minus mirum sit, et illum sandalia et crepidas Veneris uituperasse: adeo ut inter prouerbia iam Momo locus sit. Apologus ille certe in omnium est ore, Momum reprehendisse Vulcanum, quod non fenestratum hominis pectus fecisset, quo eius cogitatus plane uiderentur. res est nota, praecipue apud Lucianum in Hermetimo et Deorum concilio. Libet hic Hesiodi uersus apponere, ut uideas a scopo quantum deuii sint, qui antehac transtulere. ita enim Hesiodus:

οὐ τιμι κοιμηθεῖσα τέκε νύξ ἐρεβεννή
δεύτερον αὖ μῶμον, καὶ οἰζὴν
ἀλγινόεσσαν. hoc est,

Nox obscura parit, nulli commixta deorum,

Post primos Momum simul, Aerumnamque dolentem.

Describitur Momus in III. Graecorum epigrammatum. meminit et Pindarus in Olympiis.

Hipponam deam equorum et stabuli, antiqui uenerati sunt. de hac dea Plutarchus in Parallelis meminit, et Apuleius libro III. Asini aurei, et Tertullianus in Apologetico, et Fulgentius ad Chalcedium. eam enim inter deos Semones, qui uocantur, commemorat. Item et Hermolaus Barbarus libro V. Plinium castigat. Cap. III. Iuuenalis quoque eandem intellexisse a plerisque putatur, in illo: Iurat Solam Hippo, [p.63] et facies olida ad praesepia pictas: ut scilicet Hippo, et Hippona dicatur. Narratur historia de Fulvio quodam, qui equae amore captus, cum ea rem habuerit, unde nata sit puella formosissima, quae Hippona appellata fuerit: quam tamen quidam, ut puto perperam, Eponam

uocitarunt. Porro Aristocles libro Paradoxorum II. consimilem historiam scribit de Onoscelia. ait enim, nobilem quempiam iuuenem Ephesium Martis filium, Demonstrati tamen existimatum, cum muliebrem sexum esset exosus, noctu ad paterna armenta profectum cum asina concubuisse, quae puellam pulcherrimam peperit, Onosceliam ex re nuncupatam. Idem Stobaeus repetit.

Comus, id est κῶμος, deus fuit conuiuiorum et comessionum. quidam ex Graecis scriptoribus cum Dionysio coniungunt. eius imago a Philostrato describitur pluribus. eum enim coronatum effingit, quo loca pleraque scitu iucunda subiungit.

Zephyrus ab eodem Philostrato in Hiacynthi imagine describitur. illi enim humeros seu scapulas alatas attribuit, facie et aspectu molli: coronam omnium florum genere ei in capite fuisse ait.

Myiagrus deus muscarum dictus, eius Pausanias in Arcadicis ita meminit, cum agit de celebritate quae Palladi Tritonidi apud Arcadas agebatur: ἐνταῦθα, ait τῇ πανηγύρει μυιάγρῳ προθύουσι. hoc est, In ea celebritate ante Myiagro sacrificant: preces inter sacra heroi effundunt, Myiagram inuocantes: atque ita facientibus, nihil praeterea molestiae muscae inferunt. Mentio quoque est Myiagri in castigatis Solini exemplaribus, in quibus ita legitur: Sacellum (inquit) Herculis in foro Boario est, in quo argumenta conuiuui laetae maiestatis ipsius remanent. Nam diuinitus illo neque canibus, neque muscis ingressus est. etenim cum uiscerationem sacricolis daret, Myiagram deum dicitur imprecatus: clauam uero in aditu reliquisse, cuius olfactu refugerent canes: hactenus Solinus. Idem scribit et Plinius, sed dei nomen non apponit, id quod et in plerique Solini codicibus deesse uidemus. Plinius libro XXIX. cap. VI. dum de alopeciae remediis agit, non Myiagram hunc deum, sed Myiodem uocauit, ita de muscis loquens: Nullum, inquit, animal minus docile existimatur, minorisue intellectus. quo mirabilius est, Olympiae sacro certamine nubes earum immolato tauro, deo quem Myiodem uocant, extra territorium id abire. haec ibi Plinius, qui tamen libro octauo cap. XXVIII. scribit quoque, Cyrenaicos inuocare solitos Achorem deum muscarum, multitudine pestilentiam afferente, quae protinus intereunt quam litatum est. Gregorius Nazianzenus in prima in Iulianum Caesarem oratione, non Achorem, sed Acaron uocare uidetur: Non amplius, inquit, muscae quaerent deum Acaron, aut si quid musca est

ridiculosius. hoc tamen plane ipse non assero, quando mihi in praesentia non suppetit Graeci codicis [p.64] facultas. Alibi tibi retuli, apud Graecos Iouis esse cognomen ἀπόμυιος, quem colebant, a fugandis muscis appellatum. Sed et deum muscarum Hebraei Beel zebub uocarunt, quod mali daemonis nomen Christiani existimant. Porro Myiagram, seu Myiodem uocitari ab aliquibus uidemus Myiagrium, hoc est muscarum congregatorem. atque hactenus quidem hac de re tibi, ut ne quid uanitatis gentilium praeteriremus. Myiagrus etiam scriptor Phocaeus fuit, cuius Victruius in tertio meminit.

Praxidicen daemona quandam appellabant gentes, ut Hesychius tradit, quae non modo iis quae dicantur, sed et quae agantur, finem imponat: et propterea capita habebat, et miracula. Suidas uero huius deae solum caput constitui solitum tradit. Soterem autem ex sorore Praxidice filium habuisse finxere Ctesium, ac filias Homonoeam et Areten, quae et a matre Praxidicae dictae fuerunt. Pausanias in Boeoticis, Praxidicas ait deas ab Haliartiis uocatas fuisse, quarum templum erat sub diuo, Tilphusium montem uersus. Idem Pausanias in Laonicis Menelaum scribit in Graeciam reuersum post Troiam captam, Praxidicae erexisse simulachrum non procul a Veneris Migonitidis templo. Praxidicae meminit et Orpheus in Argonauticis. Idem et in Hymno ad Proserpinam, eam hoc eodem uocat nomine προξιδικην. De Venere Praxis cognominata, in Venere dictum. Porro et Praxiergidae orgia antiqui mense Februario peragebant, arcano ritu, delecto prorsus uniuerso templi ornatu, et simulachro oblecto: quali scilicet nos passionis Dominicae tempore facere consueuimus.

Ogenus praeterea deus nescio quis, priscus et peruetustus fuit, a quo et prisci et peruetusti homines ὠγενίδαι et ὠγένοι dicuntur. Licet aliqui Ogygidae et Ogygii libentius legant, mecum tamen facere uidetur Erasmus in Prouerbiis.

MISCELLANEI DEI.

Nunc ad aliam deorum classem me conuertam, in qua miscellaneos deos commemorabo, et eos in primis qui ad hominum generationem, aliasque actiones quasdam pertinere ab antiquis putabantur. Nam et Varronem a conceptione hominis eos narrare coepisse legimus, et ad decrepiti usque hominis mortem pertinentem perduxisse. Nos ergo a Virginensi dea hanc Syntagmatis partem exordiemur.

Virginensis dea adhibebatur in nuptiis a Romanis, quae uirgini zonam solueret: ut Graecis Lysizona Diana. De Virginensi diuus Augustinus

in VI. de Ciuitate dei. Ad hanc alludit Catullus, cum ait: Quod zonam soluit diu ligatam. Sane et Perficam et Pertundam deas etiam statuerunt, ut Arnobius docet: et hanc quidem, quod in cubiculis praesto esset, dum uirginalem scrobem effoderent mariti: [p.65] illam, quod uoluptates perficeret inoffensa dulcedine.

Subigus deus pater uocatus, qui adhibebatur, ut uirgo a uiro subigeretur. De Hymenaeo et Thalassio simul alio loco agam.

Prema dea mater, culta, ut subacta uirgo, ne se commoueret, cum premitur.

Partunda dea parientium, Lucinam alio loco leges.

Vitunnus, et Sentinus, dei fuere obscurissimi, ut ait Augustinus libro VII., quorum alter uitam, alter sensus a puerperio largiri credebantur. meminit et alibi, cum scilicet de deis selectis ageret. Sentia etiam dea existimata, quae sententias inspirare dicebat, ut idem Augustinus scribit. Sunt qui hanc Sentam fuisse autument, quae Pici filia fuerit.

Vagitanus deus, qui infantum uagitibus praeesse credebatur, ut ex Varrone Augustinus refert. Gellius tamen, hunc nescio an alium, Vaticanum nominare uidetur, cuius haec sunt uerba ex XVI. Noctium Atticarum: Et agrum, inquit, Vaticanum, et eiusdem agri deum praesidem appellatum acceperamus a uaticiniis, quae ui ac instinctu eius dei in eo agro fieri solita essent. Sed praeter hanc causam M. Varro in libris Diuinarum, aliam esse tradit istius nominis rationem. nam sicut Aius, inquit, deus appellatus, araque ei statuta est, quae est intima Noua uia, quod eo in loco diuinitus uox edita: ita Vaticanus deus nominatus, penes quem essent uocis humanae initia: quoniam pueri simulatque parti sunt, eam primam uocem edunt, quae prima in Vaticano syllaba est. iccirco uagire dicitur, exprimente uerbo sonum uocis recentis. Non me praeterit, quosdam hic Gellium accusare, quosdam alios interpolare uoluisse. Festus, Vaticanum collem dictum ait, quod pulsus Hetruscis, eo potitus sit populus Romanus uatum responsis.

Cunina dea, quae infantes in cunis tueri credebatur, et fascinum summouere: Lactantius. eadem pene Augustinus ex Varrone, nec semel.

Leuana dea, quae natos de terra leuat infantes: Augustinus. Moris uero fuit, ut natus infans ab obstetrice in terra statueretur, ut Macrobius ex Varrone docet. Seneca: Omnes infantes terra nudos excipit. Plinius: Natura hominem tantum, nudum, et in nuda humo natali die abiicit. Statius in Syluis: Tellure cadentem Excepi, fouique sinu. Idem alibi, et a Statio Claudianus:

Quem prima meo de matre cadentem Suscepi gremio.

Rumina, uel Rumia dea, quae mamma paruulo, ut ait Augustinus, immulgere dicebatur, quia rumam dixere ueteres mammam. Idem Plinius et Festus ante Augustinum. Varro item de Re rustica, et de Liberis educandis apud Nonium Marcellum: Hisce manibus lacte fit, non uino, Cuninae propter cunas, Ruminiae propter rumam. Idem quoque Varro de Re rustica II. Non negarim, inquam, ideo apud D. Ruminiae sacellum a pastoribus satam ficum. ibi enim solent sacrificare [p.66] lacte pro uino, et lactentibus. Plutarchus in Problematis: Quid est quod Ruminiae rem diuinam facientes, hostiis lac spargere et libare consueuerunt, uinum autem non adhibent? an quod Latini rumam, mammam nominant: et ficum Ruminalem ideo dixerunt, quod sub ea lupa Romulo et Remo lac exhibuit. et caetera, quae toto Problemate leguntur. Idem repetit in Romulo, nisi quod deam ῥομιλίαν uocat. De Ruminali uero ficu uaria legito apud Seruium libro octauo Aeneidos.